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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Синтезаторы частот – это важнейшие элементы практически любой

радиосистемы. Наиболее распространенными в настоящее время являются прямой

метод синтеза частот (в свою очередь разделяющийся на прямой аналоговый и

прямой цифровой) и косвенный метод синтеза частот. Синтезаторы прямого

аналогового метода синтеза обеспечивают малый шаг и высокую скорость

перестройки частоты, но наряду с этим имеют значительные массогабаритные

показатели. Синтезаторы косвенного метода синтеза (обычно на основе систем

фазовой автоподстройки частоты – ФАПЧ) формируют сигнал, в котором

практически отсутствуют дискретные побочные составляющие спектра (ПСС), но

имеют относительно большой шаг перестройки частоты, уменьшение которого

ведет к росту фазовых шумов. С 1970-х годов широко распространяются

синтезаторы прямого цифрового метода синтеза – цифровые вычислительные

синтезаторы (ЦВС). Данные синтезаторы обеспечивают очень малый шаг

перестройки частоты; но их максимальная выходная частота на сегодняшний день

не превышает 1500 МГц, и спектр содержит большое количество дискретных

компонентов (образы, гармоники и субгармоники основной частоты, а также

негармонические составляющие). Вопросам исследования и развития методов

синтеза частот посвятили работы отечественные ученые: Ю.И. Алехин,

Л.А. Белов, Ю.К. Богатырев, В.Н. Кочемасов, В.Н. Кулешов, В.А. Левин,

В.Н. Попов, В.В. Ромашов, А.В. Рыжков, И.В. Рябов, Д.Н. Шапиро,

В.В. Шахгильдян, Н.П. Ямпурин и др.; а также зарубежные исследователи:

A. Chenakin, D.B. Leeson, V. Manassevich, V.F. Kroupa, U.L. Rohde, J. Vankka и др.

Существенно снизить влияние недостатков вышеназванных синтезаторов

позволяет гибридный метод синтеза. Суть данного метода заключается в том, что

синтезатор частот, построенный по одному из методов синтеза, совершенствуется

путем введения в его структуру элементов из синтезаторов частот, построенных

по другому методу синтеза. Вследствие этого влияние недостатков, присущих
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одним синтезаторам, снижается за счет достоинств других. Одними из наиболее

перспективных являются гибридные синтезаторы частот на основе косвенного

метода синтеза (ФАПЧ) и прямого цифрового метода синтеза (цифровых

вычислительных синтезаторов), обеспечивающие малый шаг перестройки

частоты и широкий диапазон выходных частот. Тем не менее, их уровень

фазовых шумов значителен, поскольку является прямо пропорциональным

квадрату коэффициента деления в цепи обратной связи.

Одной из основных характеристик выходного сигнала любого синтезатора

частот является уровень фазовых шумов, который оценивается спектральной

плотностью мощности (СПМ) фазовых шумов S(F) в зависимости от частоты

отстройки F. Для теоретического исследования шумовых характеристик

используются математические модели СПМ фазовых шумов, представленные в

виде степенных полиномов. Такие модели разработаны D.B. Leeson, V.F. Kroupa,

E. Drucker, А.В. Рыжковым, В.Н. Кулешовым, В.В. Ромашовым и другими

авторами для генераторов частот, синтезаторов на основе ФАПЧ и их составных

звеньев: фазовых дискриминаторов, умножителей и делителей частот, усилителей

и смесителей, а также для цифровых вычислительных синтезаторов и некоторых

частных случаев гибридных синтезаторов частот.

Однако экспериментально подтвержденные математические модели СПМ

фазовых шумов гибридных синтезаторов частот практически отсутствуют, в связи

с этим результатов теоретического анализа шумовых характеристик с целью

определения возможности снижения уровня фазовых шумов таких синтезаторов

частот в литературе представлено недостаточно.

Целью диссертационной работы является снижение уровня фазовых шумов

гибридных синтезаторов частот на основе ФАПЧ и цифровых вычислительных

синтезаторов.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Разработать и экспериментально подтвердить математические модели

спектральной плотности мощности фазовых шумов гибридных синтезаторов на

основе ФАПЧ и цифровых вычислительных синтезаторов, исследовать с их
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помощью возможности снижения уровня фазовых шумов гибридных

синтезаторов;

2. Предложить схемы гибридных синтезаторов частот на основе ФАПЧ и

цифровых вычислительных синтезаторов с пониженным уровнем фазовых шумов.

3. Разработать и экспериментально подтвердить математические модели

спектральной плотности мощности фазовых шумов гибридных синтезаторов с

пониженным уровнем фазовых шумов.

4. Разработать алгоритмы частотного планирования предложенных

гибридных синтезаторов, обеспечивающие выбор параметров синтезаторов для

достижения наименьшего уровня фазовых шумов выходного сигнала. На основе

предложенных алгоритмов автоматизировать проектирование гибридных

синтезаторов частот, моделирование, сравнение и исследование их шумовых

характеристик.

Объект исследования – гибридные синтезаторы частот.

Предмет исследования – шумовые характеристики гибридных синтезаторов

частот.

Методология и методы исследования. При решении поставленных задач

использовались методы спектрального анализа, методы математического

моделирования и описания систем радиоавтоматики, методы экспериментального

исследования и компьютерного моделирования.

Научная новизна работы заключается в следующем:

– разработаны и экспериментально подтверждены математические модели

спектральной плотности мощности фазовых шумов гибридных синтезаторов

частот на основе ФАПЧ и цифровых вычислительных синтезаторов,

отличающиеся тем, что в них учитываются шумовые характеристики цифровых

вычислительных синтезаторов;

– впервые предложено использовать копии спектра основной частоты

цифрового вычислительного синтезатора в гибридных синтезаторах частот с

целью снижения уровня фазовых шумов и разработаны структурные схемы таких

гибридных синтезаторов;
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– впервые разработаны и экспериментально подтверждены математические

модели спектральной плотности мощности фазовых шумов гибридных

синтезаторов, использующих копии спектра основной частоты цифрового

вычислительного синтезатора;

– разработаны алгоритмы частотного планирования предлагаемых

гибридных синтезаторов, позволяющие определять комбинации параметров

данных синтезаторов для формирования заданных выходных частот и

производить выбор тех параметров, которые обеспечивают наименьший уровень

фазовых шумов выходного сигнала.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

следующем:

– разработанные и экспериментально подтвержденные математические

модели спектральной плотности мощности фазовых шумов гибридных

синтезаторов позволяют на стадии проектирования провести оценку шумовых

характеристик разрабатываемых устройств;

– предложенная схема гетеродина на основе гибридного синтезатора,

использующего копии спектра основной частоты цифрового вычислительного

синтезатора, обеспечивает малый шаг перестройки частоты (доли Гц), широкий

диапазон выходных частот (до 10 октав) и низкий уровень фазовых шумов

(выигрыш до 18 дБ перед малошумящими гетеродинами современных

анализаторов спектра);

– предложенные алгоритмы и модели шумовых характеристик использованы

при разработке программного комплекса, позволяющего провести частотное

планирование гибридных синтезаторов частот на основе ФАПЧ и цифровых

вычислительных синтезаторов, моделирование, сравнение и исследование их

шумовых характеристик.

Степень достоверности результатов работы обеспечивается применением

апробированной методики анализа шумовых характеристик. Предложенные

модели спектральной плотности мощности фазовых шумов гибридных
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синтезаторов адекватны характеристикам реальных устройств, полученным в

результате натурных экспериментов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанные и экспериментально подтвержденные математические

модели шумовых характеристик гибридных синтезаторов частот на основе ФАПЧ

и цифровых вычислительных синтезаторов позволяют с высокой степенью

точности теоретически оценивать уровень фазовых шумов таких синтезаторов для

любых опорных и выходных частот.

2. Применение копий спектра основной частоты цифровых вычислительных

синтезаторов в гибридных синтезаторах частот позволяет уменьшить

коэффициент деления в цепи обратной связи петли ФАПЧ и, тем самым, снизить

уровень фазовых шумов гибридных синтезаторов на 10–18 дБ.

3. Предложенные алгоритмы частотного планирования предлагаемых

гибридных синтезаторов, позволяют определять комбинации параметров данных

синтезаторов для формирования заданных выходных частот и производить выбор

тех параметров, которые обеспечивают наименьший уровень фазовых шумов

выходного сигнала.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались на

следующих конференциях: V-VIII всероссийских научных Зворыкинских чтениях

(Муром, 2013–2017); Всероссийской конференции «Современные проблемы

радиоэлектроники» (Красноярск, 2014 г.); 24-ой Международной IEEE Крымской

конференции «СВЧ-техника и телекоммуникационные технологии» (Севастополь,

2014 г.); III Всероссийской конференции «Радиолокационная техника: устройства,

станции, системы РЛС-2015» (Муром, 2015 г.); XI-ой и XII-ой международных

научных конференциях «Перспективные технологии в средствах передачи

информации» (Суздаль, 2015 г., 2017 г.); XI-ой Международной IEEE Сибирской

конференции по управлению и связи (Омск, 2015 г.); X-ой Всероссийской

конференции «Радиолокация и радиосвязь» (Москва, 2016 г.); XV-ой

Международной конференции «Авиация и космонавтика» (Москва, 2016 г.);
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VII-ой Всероссийской конференции «Радиоэлектронные средства получения,

обработки и визуализации информации» (Москва, 2017 г.).

Публикации. По тематике исследований опубликовано 30 работ, из них 6

статей в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК РФ; 4 статьи в

рецензируемых научных журналах; 3 публикации в сборниках трудов,

индексируемых Scopus; 14 тезисов докладов на Международных и Всероссийских

научно-практических конференциях. Получен патент на полезную модель и 2

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Внедрение результатов работы. Результаты диссертационной работы

внедрены в исследования по НИОКР при разработке формирователей сигналов

радиосистем на АО «Муромский завод радиоизмерительных приборов» (концерн

ВКО «Алмаз-Антей»); внедрены в учебный процесс кафедры радиотехники

Муромского института (филиала) ФГБОУ ВО «Владимирский государственный

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича

Столетовых» при проведении занятий по курсу «Цифровые синтезаторы частот»;

использованы при выполнении гранта администрации Владимирской области

(2015 г.) и гранта РФФИ №16-37-00299 мол_а (2016-2017 гг.), в которых автор

является руководителем.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка используемой литературы и приложения. Общий объем

работы составляет 158 страниц машинописного текста, включая 67 рисунков и 19

таблиц. Список литературы содержит 145 наименований, в том числе 30 работ

автора.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ ПОСТРОЕНИЯ СИНТЕЗАТОРОВ ЧАСТОТ И

АНАЛИЗА ИХ ШУМОВЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

В данной главе проведен обзор основных методов синтеза частот. Дано

определение гибридного метода синтеза, и исследованы наиболее

распространенные структурные схемы гибридных синтезаторов частот.

Определены достоинства и недостатки исследованных схем. Рассмотрена

методика математического моделирования шумовых характеристик синтезаторов

частот. Поставлены основные задачи и цель диссертационного исследования.

1.1. Сравнительный обзор основных методов синтеза частот

В соответствии с определениями [1, 2], синтез частот – это процесс

формирования одного или нескольких по частоте колебаний с заданными

номиналами частот на основе одного или нескольких опорных. Синтезатор

частот – это конструктивно оформленное автономное функционально

законченное устройство (или комплекс устройств), осуществляющее синтез

частот. Фундаментальным вопросам теории синтеза частот, построения

синтезаторов частот и улучшения их характеристик посвящено большое

количество публикаций в отечественной и зарубежной литературе [1–14 и др.].

Опорные колебания формируются генераторами опорной частоты (ГОЧ).

Синтезаторы, в составе которых один ГОЧ, называют одноопорными. При двух и

более ГОЧ синтезаторы называют многоопорными [1, 6].

Основные характеристики выходного сигнала любого синтезатора частот

можно разделить на три группы [2]:

1) Характеристики частоты:

 частотный диапазон – полоса частот между минимальной fmin и

максимальной fmax частотами, генерируемыми синтезатором;
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 шаг перестройки (сетки) частоты (∆f) – минимальный частотный

интервал между соседними номинальными значениями частоты выходного

сигнала. Обычно ∆f=const;

 время перестройки (переключения) с одной частоты на другую τп –

интервал времени между моментом окончания команды на перестройку и

моментом, после которого отклонение частоты (фазы) не превышает заданного

значения;

 стабильность частоты характеризует изменение частоты на

определенном промежутке времени. В связи с этим выделяют долговременную и

кратковременную стабильность (или нестабильность) частоты. Долговременная

стабильность показывает изменения (флуктуации) частоты за длительный

промежуток времени (дни, месяцы). Кратковременная – характеризует

отклонения частоты за секундные интервалы.

2) Параметры уровня сигнала:

 пределы регулирования амплитуды выходного напряжения Uвых в

диапазоне от минимального значения Uвых min до максимального Uвых max;

 погрешность установки выходного напряжения;

 мощность выходного сигнала Pвых.

3) Спектральные характеристики

Идеальный синусоидальный сигнал математически записывается в виде

следующего выражения:

)tf2sin(U)t(e 000   , (1.1)

где U0 – амплитуда сигнала, f0 – частота сигнала, 0 – начальная фаза сигнала.

Однако реальные сигналы обязательно содержат случайные составляющие

амплитудной и фазовой модуляции. С учетом этого формула реального

синусоидального сигнала принимает вид:

  ))t(tf2sin()t(U)t(e 00   , (1.2)

где )(t – флуктуации амплитуды, )(t – случайный процесс, определяющий шум

фазы [15].
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На рисунке 1.1 представлены идеальный (а) и реальный (б) сигналы в

частотной области.

а)

б)

Рисунок 1.1 – Идеальный (а) и реальный (б) гармонические сигналы

в частотной области

В спектре реальных сигналов можно выделить две составляющие [2].

1) Дискретная составляющая спектра, которая представлена в виде

отдельных гармоник, субгармоник и/или негармонических комбинационных

составляющих (spurs, spurious в англоязычной литературе [7]) вблизи основной

частоты сигнала fС. Дискретные компоненты называются побочными

составляющими спектра (ПСС, в некоторой литературе – паразитные

спектральные составляющие) выходного сигнала. Часто использующийся в

литературе термин «уровень ПСС» – это отношение мощности дискретной ПСС к

мощности полезного сигнала, выраженное в дБ.

2) Шумовая составляющая имеет вид непрерывной части спектра.

Существует два определения шумов в синтезаторе: Sφ – спектральная

плотность фазовых флуктуаций и Sv – спектральная плотность напряжения

(содержит компоненты и амплитудных и фазовых шумов). Sv снимается напрямую

с помощью анализатора спектра, тогда как Sφ наблюдается тогда, когда сигнал

вначале пропущен через фазовый детектор [15–17].

Спектральная плотность фазовых флуктуаций имеет размерность рад2/Гц и

определяется по формуле
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 

BW
)F()F(S

2
СКЗ

 
,
(1.3)

где F – частота отстройки от несущей; ΔφСКЗ – среднеквадратическое значение

флуктуации фазы; BW – полоса, используемая при измерении ΔφСКЗ.

Международная организация радиоинженеров IEEE [18] определяет фазовый

шум в генераторах как быстрые, краткосрочные, случайные флуктуации фазы,

вызванные нестабильностями во временной области. Спектральная плотность

мощности (СПМ) фазовых шумов в одиночной боковой полосе S(F)

(в англоязычной литературе ℒ(F)) относительно мощности несущей в децибелах

(дБн) на 1 Гц полосы пропускания задается как

С

SSB

P
P)F(S  , (1.4)

где PSSB – СПМ шума на заданной отстройке от несущей в одиночной боковой

полосе, пересчитанная в полосу 1 Гц; PC – полная мощность сигнала.

При отсутствии в сигнале амплитудных флуктуаций СПМ фазовых шумов в

одиночной боковой полосе на 3 дБ меньше, чем СПМ фазовых шумов полного

колебания











2
)F(S

lg10)F(S 

. (1.5)

Кроме характеристик выходного сигнала, существуют еще такие параметры

синтезаторов как: энергопотребление, массогабаритные характеристики и др.

Проведем сравнительное исследование современных методов синтеза частот,

отметив их основные достоинства и недостатки.

1.1.1. Прямой аналоговый метод синтеза

Синтезаторы прямого аналогового метода синтеза – аналоговые

синтезаторы частот (АСЧ) – это аналоговые устройства, преобразующие

колебания одного (или нескольких) ГОЧ с фиксированной частотой fГОЧ в

синтезируемую частоту fс путем алгебраических операций (сложения, вычитания,
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умножения, деления) над коммутируемыми опорными частотами, полученными

из fГОЧ [2]. Структуры, принцип действия, основные характеристики АСЧ

подробно рассмотрены в [1, 2, 4–6]. В [2] предлагается классификация АСЧ по

топологическому строению и элементной базе (фильтрующим элементам).

В [1, 2, 5, 19] отмечено, что чаще всего в качестве ГОЧ в АСЧ используются

генераторы с резонаторами на поверхностных акустических волнах (ПАВ-

генераторы). ПАВ-генераторы имеют достоинства: относительно высокие

выходные частоты (единицы ГГц), а также низкий уровень фазовых шумов.

Недостатки ПАВ-генераторов: большое время задержки поверхностной волны

при распространении от входа фильтра к выходу и относительно высокий уровень

дискретных ПСС. Методы повышения быстродействия АСЧ на ПАВ-генераторах

и улучшения спектральных характеристик предлагаются, например, в [5, 19, 20].

АСЧ могут быть как одноопорными, так и многоопорными. Основные

звенья, наиболее часто использующиеся в АСЧ, кроме ГОЧ: умножители частоты,

делители частоты, фильтры, смесители частоты и ключевые элементы

(переключатели). Одноопорные АСЧ, как правило, более востребованы в

современной технике. Известны несколько методов построения одноопорных

АСЧ [6].

Синтезаторы, построенные по методу прямого преобразования, состоят из

генератора опорной частоты (ГОЧ); делителей частоты; умножителей частоты;

смесителей, нагруженных на полосовые фильтры (ячейки преобразования частоты

– ЯПЧ). Для формирования сетки частот данные синтезаторы должны иметь

умножители и делители с переменными коэффициентами умножения и деления. К

тому же необходимо осуществлять перестройку фильтра. Поэтому такие схемы

редко используются в системах, где требуется частая перестройка по частоте.

Увеличения количества синтезируемых частот без использования

перестраиваемых умножителей и делителей можно добиться лишь увеличением

количества ячеек преобразования частоты, что приводит к существенному

усложнению схемы.
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Принцип работы синтезаторов, построенных по методу гармоник,

заключается в том, что к генератору опорной частоты подключается генератор

гармоник (обычно импульсных последовательностей), на выходе которого стоит

перестраиваемый фильтр. Поскольку спектр выходного сигнала генератора

гармоник содержит частоты fГГ = mfГОЧ, где m = 1, 2..., то fГОЧ должна

соответствовать требуемому шагу перестройки частот. Технически реализовать

перестраиваемый фильтр очень сложно, поэтому применяются схемы с

использованием плавно перестраиваемого генератора.

Для увеличения количества выходных частот и уменьшения шага

перестройки на основе вышеназванных методов были разработаны более сложные

АСЧ. Широкое распространение с 40-х гг. XX века получили АСЧ, построенные

по методу идентичных декад [1, 2, 23–25]. В таких синтезаторах осуществляется

независимое формирование десятичных знаков (цифр) в номинале частоты. В

каждой декаде над частотами опорных и выходных колебаний выполняются

алгебраические операции: сложения (два раза) и деления. Достоинства декадных

синтезаторов: точность и стабильность выходных частот, низкий уровень фазовых

шумов и ПСС за счет делителя на 10. Существенным недостатком являются

значительные массогабаритные показатели.

Максимальная выходная частота АСЧ ограничивается только с точки

зрения качественных показателей выходного сигнала. У современных АСЧ


[…]


усилителем У. Таким образом, предлагаемый гетеродин, использующий образы

основной частоты ЦВС, образован одной петлей ФАПЧ вместо двух у

прототипов.

Выходная частота гетеродина, использующего образы основной частоты

ЦВС, определяется по формуле

 обр2ЦВС11ЦВСГОЧГСЧ KnKff  , (4.3)

где KЦВС1 и KЦВС2 – коэффициенты передачи ЦВС1 и ЦВС2, соответственно.

Как видно из (4.3), у предлагаемого гетеродина перестройка синтезируемой

частоты может осуществляться в широком диапазоне частот за счет изменения
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коэффициентов n, n1, KЦВС1 и KЦВС2. Как правило, диапазон изменения выходной

частоты ЦВС1 невелик, поскольку ограничен максимально допустимой частотой

сравнения в ФД.

Математическая модель СПМ фазовых шумов представленного гетеродина

основана на (3.21) и имеет вид

     
            ,2

321ЖИГ
2

3112ПОДСТСМПФ

1ФНЧ1ФД1ЦВС
2

1ЦВСГОЧГСобр

πF2jHFSπF2jHFSFSFS
(F)S(F)SFSKFSFS




(4.4)

где  FS 2ПОДСТ – СПМ фазовых шумов цепи подставки:

            .FSFSFSFSnFSKFS УПФобр2ЦВСУЧ
2
1ГОЧ

2
обр2ЦВС2ПОДСТ 

Наличие дополнительного ЦВС1 позволяет за счет изменения частоты

сравнения дополнительно расширить диапазон перестройки, а также избегать

неудачных частотных соотношений, при которых вблизи выходной частоты ЦВС

могут появиться нежелательные дискретные ПСС выходного сигнала ЦВС.

С помощью разработанного программного комплекса проведем частотное

планирование гетеродина при заданном диапазоне требуемых выходных частот от

4521,4 МГц до 7521,4 МГц, частоте ГОЧ fГОЧ = 100 МГц, частоте сравнения

fСР = fЦВС1 = 21,4 МГц. Результаты планирования представлены на рисунке 4.14.

Для достижения заданного диапазона при использовании одного номера

образа (рисунок 4.14-а) необходимо использовать образ с номером n = 3. При

установке коэффициента умножения n1 = 14 тактовая частота ЦВС2 составляет

1400 МГц. При изменении КЦВС2 получаем диапазон выходных частот ГСЧ от

4435 МГц до 4715 МГц. Далее необходимо переключить коэффициент умножения

на n1 = 15. Получаем диапазон выходных частот ГСЧ от 4750 МГц до 5050 МГц.

Аналогично изменяя n1 на значения от 16 до 23, мы в итоге перекрываем

заданный диапазон до 7730 МГц. Все значения коэффициентов умножения и

соответствующих им диапазонов перестройки выходной частоты ГСЧ сведены в

таблицу 4.3.
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а) при использовании одного образа

б) при нескольких образах

Рисунок 4.14 – Диапазоны, формируемые гетеродином в зависимости от n1

Таблица 4.3 – Значения коэффициентов умножения и соответствующие им

диапазоны перестройки гибридного синтезатора, использующего образы

основной частоты ЦВС.

№ Номер

образа n

Коэффициент

умножения n1

Минимальная

выходная частота ГСЧ

fВЫХmin, МГц

Максимальная

выходная частота ГСЧ

fВЫХmax, МГц

1 3 14 4435 4715

2 3 15 4750 5050

3 3 16 5065 5385

4 3 17 5380 5720

5 3 18 5695 6055

6 3 19 6010 6390

7 3 20 6325 6725

8 3 21 6640 7060

9 3 22 6955 7395

10 3 23 7270 7730
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В соответствии с таблицей 4.3 для небольших значений коэффициента

умножения в диапазонах перестройки гибридного синтезатора имеются

небольшие пропуски. Например, при переключении с n1 = 14 на n1 = 15 пропуск

составляет 35 МГц, при переключении с n1 = 15 на n1 = 16 пропуск составляет 15

МГц. Если пропуск меньше максимальной частоты сравнения в ФД, такой

пропуск можно исключить подстройкой ЦВС1.

На рисунке 4.14-б представлен вариант достижения заданного диапазона при

использовании нескольких номеров образов. Такой вариант удобен, когда

имеются технические ограничения на изменение коэффициента умножения n1.

Для получения нижнего значения заданного диапазона устанавливаем

коэффициент умножения n1 = 25 и выделяем образ с номером n = –2. Диапазон

выходных частот гетеродина на основе гибридного синтезатора частот,

использующего образы основной частоты ЦВС, получается от 4150 МГц до 4650

МГц. Далее переключаем умножитель на n1 = 21 и выделяем образ с номером n =

2. Получаем диапазон выходных частот ГСЧ от 4540 МГц до 4960 МГц.

Аналогично изменяя n1 на значения от 22 до 24, мы в итоге перекрываем

диапазон до 5665 МГц. Далее переходим на следующий образ n = –3. Изменяя n1

на значения от 21 до 24, мы перекрываем диапазон от 5590 до 5665 МГц. Далее

переходим на следующий образ n = 3. Изменяя n1 на значения от 21 до 23, мы

перекрываем диапазон от 6640 до 7730 МГц. Все значения требуемых номеров

образов, коэффициентов умножения и соответствующих им диапазонов

перестройки выходной частоты гибридно сведены в таблицу 4.4.

По таблице 4.4 видно, что пропусков частоты нет, таким образом,

перестройка может осуществляться лишь изменением коэффициента передачи

ЦВС2.

Проведем математическое моделирование спектральной плотности

мощности фазовых шумов гетеродина на основе гибридного синтезатора частот,

использующего образы основной частоты ЦВС, по математической модели

шумовых характеристик (4.4).
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На рисунке 4.15 приведены результаты сравнения СПМ фазовых шумов

первых гетеродинов СК4-БЕЛАН с СПМ фазовых шумов гетеродина на основе

гибридного синтезатора, использующего образы основной частоты ЦВС, для

разных выходных частотах, при идентичных параметрах выходных частот и

петлевых ФНЧ.

В соответствии с рисунком 4.15, гетеродин на основе ГСЧ, использующего

образы основной частоты ЦВС, имеет выигрыш по уровню СПМ фазовых шумов

перед гетеродином СК4-БЕЛАН 32 на 10–15 дБ на отстройках до 10 кГц и на 15–

25 дБ на отстройках свыше 10 кГц.

Выигрыш по уровню СПМ фазовых шумов перед гетеродином СК4-БЕЛАН

240 составляет до 12 дБ на отстройках до 100 Гц, на отстройках от 10 Гц до 15

кГц уровни СПМ фазовых шумов практически совпадают, на отстройках свыше

15 кГц выигрыш составляет до 18 дБ.

Таблица 4.4 – Значения коэффициентов умножения и соответствующие им

диапазоны перестройки ГСЧ, использующего образы основной частоты ЦВС

№ Номер

образа n

Коэффициент

умножения n1

Минимальная

выходная частота ГСЧ

fВЫХmin, МГц

Максимальная

выходная частота ГСЧ

fВЫХmax, МГц

1 –2 25 4150 4650

2 2 21 4540 4960

3 2 22 4755 5195

4 2 23 4970 5430

5 2 24 5185 5665

6 –3 21 5590 6010

7 –3 22 5855 6295

8 –3 23 6120 6580

9 –3 24 6385 6865

10 3 21 6640 7060

11 3 22 6955 7395

12 3 23 7270 7730
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а) для выходной частоты fВЫХ = 4521,4 МГц

б) для выходной частоты fВЫХ = 7221,4 МГц

Рисунок 4.15 – СПМ фазовых шумов (1 – гетеродина анализатора спектра

СК4-БЕЛАН 32, 2 – гетеродина анализатора спектра СК4-БЕЛАН 240,

3 – предлагаемого гетеродина, использующего образы основной частоты

цифрового вычислительного синтезатора)
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Таким образом, предлагаемый гетеродин на основе гибридного синтезатора

частот, использующего образы основной частоты ЦВС, обеспечивает широкий

диапазон частот с малым шагом перестройки частоты и уровнем фазовых шумов,

соответствующим гетеродинам анализаторов спектра высокого класса.

4.3. Выводы

1. Разработанный программный комплекс позволяет на основе исходных

значений опорной частоты, частоты сравнения и выходных частот провести

частотное планирование и структурное проектирование гибридных синтезаторов

частот, реализованных на современных интегральных микросхемах, а также

провести моделирование их шумовых характеристик.

2. Для известных малошумящих гетеродинов современных анализаторов

спектра с использованием результатов второй главы получены математические

модели шумовых характеристик, совпадающие с экспериментальными. Анализ

полученных зависимостей позволил оценить вклад звеньев гетеродинов в

результирующий уровень спектральной плотности мощности фазовых шумов и

предложить пути уменьшения уровня фазовых шумов гетеродинов.

3. На основе результатов третьей главы предложено применить в качестве

малошумящего гетеродина гибридный синтезатор с использованием образов

основной частоты цифрового вычислительного синтезатора. Разработанная и

исследованная схема гетеродина формирует сигналы с широким диапазоном

выходных частот и малым шагом перестройки, обеспечивает уровень фазовых

шумов на 10–18 дБ ниже уровня фазовых шумов выходного сигнала лучших

малошумящих гетеродинов современных анализаторов спектра для аналогичных

опорных и выходных частот и отстроек.

133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационной работы были получены

следующие результаты:

1. Разработаны математические модели шумовых характеристик гибридного

синтезатора частот на основе прямого аналогового и прямого цифрового методов

синтеза и 4-х типов гибридных синтезаторов на основе прямого цифрового и

косвенного методов синтеза. С помощью разработанных моделей проведен анализ

вкладов звеньев в результирующие уровни шумовых характеристик гибридных

синтезаторов.

2. На современных интегральных микросхемах построен экспериментальный

стенд, на котором были реализованы гибридные синтезаторы на основе прямого

цифрового и косвенного методов синтеза. Экспериментальное исследование

шумовых характеристик выходных сигналов показало, что разработанные

математические модели спектральной плотности мощности фазовых шумов,

позволяют с точностью до 4 дБн/Гц провести моделирование шумовых

характеристик гибридных синтезаторов частот.

3. Для снижения уровня фазовых шумов гибридных синтезаторов частот

предложено использовать дискретные составляющие спектра выходного сигнала

цифровых вычислительных синтезаторов – копии спектра (образы) основной

частоты. Разработана и исследована обобщенная структурная схема гибридного

синтезатора, использующего образы основной частоты цифрового

вычислительного синтезатора.

4. Разработаны алгоритмы частотного планирования гибридного синтезатора,

использующего образы основной частоты цифрового вычислительного

синтезатора, при формировании сигнала с одной частотой и сигнала с диапазоном

частот.

5. Разработана математическая модель шумовых характеристик гибридного

синтезатора, использующего образы основной частоты цифрового

вычислительного синтезатора. Экспериментальное исследование шумовых
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характеристик реализованного на экспериментальном стенде гибридного

синтезатора, использующего образы основной частоты цифрового

вычислительного синтезатора, показало, что математическая модель позволяет

проводить моделирование с точностью 1–4 дБ.

6. Разработан алгоритм определения параметров гибридного синтезатора,

использующего образы основной частоты цифрового вычислительного

синтезатора (коэффициентов деления, умножения, номеров образа и

коэффициентов передачи цифрового вычислительного синтезатора),

обеспечивающих наименьший уровень фазовых шумов выходного сигнала.

7. На основе математических моделей шумовых характеристик и алгоритмов

разработан программный комплекс для частотного планирования и структурного

проектирования гибридных синтезаторов, а также моделирования, сравнения и

исследования их шумовых характеристик.

8. Разработанные математические модели были использованы для

моделирования и исследования шумовых характеристик малошумящих

гетеродинов современных анализаторов спектра.

9. На основе предложенной обобщенной схемы гибридного синтезатора,

использующего образы основной частоты цифрового вычислительного

синтезатора, разработана схема гетеродина для современных радиосистем,

способного формировать широкий диапазон выходных частот (до 10 октав) с

малым шагом перестройки (доли Гц) и уровнем фазовых шумов на 10–18 дБ ниже

лучших малошумящих гетеродинов современных анализаторов спектра.

Полученные результаты соответствуют поставленным задачам и

свидетельствуют о достижении цели исследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСЧ – аналоговый синтезатор частот;

ГОЧ – генератор опорной частоты;

ЖИГ-генератор – генератор с резонатором на железо-иттриевом гранате;

ГУН – генератор, управляемый напряжением;

ГСЧ – гибридный синтезатор частот;

ДПКД – делитель частоты с переменным коэффициентом

деления;

ДЧ – делитель частоты;

ИФАПЧ – импульсная фазовая автоподстройка частоты

ИФД – импульсный фазовый детектор;

ИЧФД – импульсный частотно-фазовый детектор;

НКФ – накопитель кода фазы;

ПАВ-генератор – генератор с резонатором на поверхностно-акустических

волнах;

ПСС – побочные составляющие спектра;

ПФ – полосовой фильтр;

СМ – смеситель;

УЧ – умножитель частоты;

У – усилитель;

ФАПЧ – фазовая автоподстройка частоты;

ФД – фазовый дискриминатор;

ФНЧ – фильтр нижних частот;

ЧАПЧ – частотная автоподстройка частоты;

ЦАП – цифро-аналоговый преобразователь;

ЦВС – цифровой вычислительный синтезатор.
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