ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Якименко Кирилла Александровича «Гибридные синтезаторы частот с низким уровнем фазовых шумов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Развитию теории синтеза частот посвящено большое количество работ. Несмотря на это, распространенные методы синтеза частот (прямой и косвенный) имеют определенные недостатки. Гибридный метод синтеза, основанный на совместном применении известных методов, позволяет устранить влияние некоторых из них. Особенно выгодным является сочетание прямого цифрового (цифровой вычислительный синтез) и косвенного (на основе фазовой автоподстройки частоты (ФАПЧ)) методов синтеза за счет обеспечения высокого частотного разрешения и широкого диапазона выходных частот. Поэтому цель диссертационной работы Якименко К.А. – снижение уровня фазовых шумов гибридных синтезаторов частот на основе ФАПЧ и цифровых вычислительных синтезаторов – является актуальной.

Наиболее существенные результаты диссертации:

- 1) математические модели шумовых характеристик гибридных синтезаторов на основе ФАПЧ и цифровых вычислительных синтезаторов;
- 2) гетеродин для современных радиосистем, формирующий широкий диапазон выходных частот (до 10 октав) с малым шагом перестройки (доли Гц) и уровнем фазовых шумов на 10–18 дБ ниже уровня шумов гетеродинов, используемых в анализаторах спектра семейства Белан.

Также в диссертации разработаны алгоритмы расчета по заданным значениям опорной и выходной частот основных частотных соотношений в структуре гибридного синтезатора. При их установке обеспечивается наименьший уровень фазовых шумов. Кроме того, создано инструментальное средство в виде программного комплекса для проектирования гибридных синтезаторов и исследования их шумовых характеристик.

Полученные результаты подтверждены в ходе эксперимента. Проведена их апробация на конференциях различного уровня, а основные положения диссертации опубликованы в большом количестве научных работ.

Замечание по автореферату: не конкретизировано, каким образом разработанные математические модели позволяют провести моделирование вкладов звеньев в результирующий уровень фазовых шумов.

Отмеченное замечание не снижает в целом положительную оценку работы. Диссертация «Гибридные синтезаторы частот с низким уровнем фазовых шумов» является законченным трудом, выполненным автором на высоком научном уровне. Работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, Якименко Кирилл Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Доктор технических наук, доцент,
доцент кафедры инфокоммуникаций
и радиофизики,
ФГБОУ ВО «Ярославский
государственный университет
им. П.Г. Демидова»

Приоров Андрей Леонидович

Адрес: 150003, г. Ярославль, ул. Советская,
д. 14, ЯрГУ, лаб. 309.

Телефон: +7(4852) 797775

e-mail: andcat@yandex.ru

Подпись Приорова А.Л. заверяю

23.04.2018

Заместитель начальника управления-
директор центра кадровой политики
Л.Н. Куфирина